
 

Provvedimento n. 246 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la programmazione biennale per gli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti 

Pubblici), approvata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 25 marzo 2019; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57  del 25 marzo 2019 con la quale veniva 

autorizzato, per un adeguato proseguimento del progetto ETHERNA (“Teranostici 

ingegnerizzati dedicati all’invecchiamento di cuore e cervello”), con coordinatore la Scuola 

Normale Superiore (SNS) e partner la Scuola Superiore Sant’Anna, co-finanziato dalla 

Fondazione Pisa, l’accordo per il trasferimento temporaneo di materiale genetico di proprietà 

di SNS ad Avantea s.r.l., affinché quest’ultima possa creare minipig geneticamente modificati 

da fornire all’Istituto di Scienze della Vita della Scuola Sant’Anna per la conduzione della 

fase sperimentale di propria competenza; 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza conseguente dell’Istituto di Scienze della Vita, formulata 

tramite la Richiesta di acquisto datata 11 giugno 2019 firmata dal prof. Vincenzo Lionetti, per 

l’acquisto della fornitura dei minipig geneticamente modificati, da crearsi specificamente sul 

nuovo modello definito sperimentalmente nel suddetto progetto; 

 

VERIFICATO che non vi sono convenzioni o altri strumenti di acquisizione attivati da Consip 

S.p.A. o da altre centrali di committenza, inerenti le forniture sopra indicate; 

 

CONSIDERATA la necessità, motivata dal prof. Lionetti nella propria Relazione, di espletare una 

procedura di affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 63 comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, trattandosi di “prodotti” realizzati esclusivamente a scopo di ricerca sperimentale 

alle condizioni previste dalla norma, nonché di individuare a tal fine l’operatore economico 

idoneo nella società Avantea s.r.l., con sede in Via Porcellasco 7f, 26100 Cremona; 

 

VISTA l’offerta di Avantea S.r.l., per la fornitura di minipig geneticamente modificati per un 

importo complessivo pari ad Euro 133.600,00, oltre IVA di legge; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che le verifiche svolte in ordine al possesso dei requisiti generali da 

parte di Avantea S.r.l., che conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 hanno dato 

esito positivo; 

 

CONSIDERATO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della 

dott.ssa Monica Vignoni, Responsabile amministrativo dell’Istituto di Scienze della Vita, in 

possesso dei prescritti requisiti di legge; 

 

ACCERTATO che le previsioni per la spesa in parola sono ricomprese nel bilancio approvato dal 

Consiglio di Amministrazione per l’esercizio 2019, con la seguente giusta imputazione:  

UA.SA.13SVI - Progetto AETHER17PP; 



 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 
data 23/09/2019 

Provvedimento n. 246 

 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, provvedere con il presente atto ad integrare il 

programma per gli acquisti della Scuola 2019-2020, approvato con delibera del Consiglio di 

amministrazione sopra citata; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018; 

 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1 - di provvedere ad integrare il programma degli acquisti di beni e servizi per il 2019-2020 

con la seguente fornitura, la cui spesa trova giusta imputazione sulla disponibilità di cui al 

progetto AETHER17PP: 

- Fornitura di minipig geneticamente modificati, per un importo complessivo pari ad Euro 

133.600,00, oltre IVA di legge;    

 

Art. 2 - di autorizzare l’affidamento della suddetta fornitura mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 c.3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Art. 3 - di individuare, con il presente atto, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa 

Monica Vignoni, Responsabile amministrativo dell’Istituto di Scienze della Vita. 

 

 

Pisa, lì 2 agosto 2019 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 


